МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕТСКИЙ САД №27

№7 ‹

«НЭНИ КУЛЛАР» г. АЛЬМЕТЬЕВСКА»

Приказ

о б/ 2025г.

«Об усилении персональной ответственности
по охране жизни и здоровьядетей
в детском саду и на детских площадках
в летний период»

В соответствии со ст.51 Закона РФ «Об образовании», «Инструкции по охранс жизни и
здоровья детей»в связи с началом летнего оздоровительного периода.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить персонально ответственными за выполнение охраны жизни и здоровья
детей в летний период с возложением обязанностей в указанных объемах па
следующих сотрудников:

1.1.

1.2.

Зам. директора по ХР Павлову Э.И.
— назначить ответственной за систематические технические осмотры

здания, обеспечение безопасной эксплуатации систем отопления и

водоснабжения, коммуникации;
— ужесточить пропускной режим в образовательном учреждении, Ме

допускать свободного доступа в учреждение посторонних лиц; прием от
посторонних лиц сумок, рюкзаков, чемодановидругих вешей с просьбой
пронести ихв учреждение для последующей передачи кому-либо;

- организовать ежедневную проверку всех помещений здания
образовательного учреждения, прогулочных площалок;

— ужесточить контроль за работой сторожей согласно утвержденным в
учреждении их должностным инструкциям;

— обеспечить контроль за содержанием в безопасном состояния и в
надлежащем порядке подвальных, подсобных,  хозяйственньх.
технических, содержания их закрытыми и по необходимости
опечатанными;

— возложить на Павлову Э.И. обязанности за проведение инструктажа по

пользованию техническими средствами пожаротушения: обеспечению
безопасности и антитеррористической обстановки в детском саду; ю
ознакомлению сотрудников с планом эвакуации;

— перед началом летних оздоровительных мероприятий проконтролировать
исправность мебели и оборудования в здании и на территори
учреждения, принять срочные меры по ликвидации опасных объектов и

устранению рискованных ситуаций;
— в летний период контролировать безопасность зеленых насажденьй,

игровых зонна прогулочной территории.
Зам. директора по ХР Павлову Э.И. назначить ответственной за

обеспечение

—
безопасных

—
санитарно-эпидемиологических

—
условай

пребывания детейв детскомсадув летний период, организацию работы по

предупреждению заболеваемости и травматизма, за состояние фактическо о
питанияи анализ качества питания, за оказание первой медицинской помоп.и.

13 На воспитателей ДОУвозложить обязанности:
— по обеспечению безопасной организации воспитательного и лечеб:

оздоровительного процесса, созданию и сохранению благополучие
психоэмоционального состояния, оказанию первой медицинской помоши

либо содействию при внезапном заболевании, либо при нссчастпом

случае;
— во время прогулки постоянно видеть всех детей, знать, какое количество

взято на прогулкуи приведенос прогулки. С регулярной периодичностию

контролировать количество детей в группах и на территории детскссо

сада. Вели по какой-либо причине остаются дети в труппе, воспитатель

обязан передать воспитанника под присмотр младшего воспитателя:

_ никогда не оставлять детей без присмотра, не принимать и не отдавать

детей в помещениях группы и на участках несовершеннолетним. стро`о

выполнять карантинный режим, вести работу по предупреждению
заболеваемости и травматизма детей, строго соблюдать питьевой режим.

периодически контролировать количество детей в трупиах и ма

территории детского вада, подготавливать песок для игры па участках ю

выхода детей на прогулку.
14. Младшему обслуживающему персоналу - соблюдать и выполияг»

санитарно-эпидемиологические правила и пормы, безопасно хранить и

использовать моющие и дезинфицирующие средства, помогать воспитателям

в режимных моментах Дво время выхода на прогулку, возвращение ©

прогулки, во время культурно-гигиенических навыков: приема пиши.

умывания, сна.
15. Персоналу пищеблока — выполнять санитарные требования по

содержанию пищеблока, правила личной гигиены, соблюдать технологли

приготовления детского питания, первично оценивать состояниеи качество

поступившей продукции с базы, соблюдать срок хранения и реализаи ти
продуктов питания, правила хранения моющих средств, обеспечить качество
и безопасность кипяченой водыи условия се хранения (не более 3-х часов).

Всемсотрудникам ДОУ:
нацелить родителей на строгое соблюдение мер безопасности. выполнения

устаповленных в учреждении инструкций, приказов, положений;

организовать проведение внепланового целевого инструктажа работнико»

образовательного учреждения «Об усилении персональной ответственности 10

охране жизни и здоровья детейв детском и на детских плошадках» с офорулением в
журнале регистрации инструктажей по охране трудана рабочем месте;

незамедлительно информировать директора о любых случаях чрезвычайних
ситуаций в учреждении, а также о несчастных случаях с детьми, работниками, в том

числе вне образовательного процесса (устно по одному из телефонов дошкольного

учреждения);
довести настоящий приказ ло сотрудников образовательного учреждения

Контрольза исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Ю.В. Демьянова